Regia, præfixum censui redimibili: ut superius dixi de reddituo annuo ultima voluntate constituto & resoluit Nauarru. consi. i. sub titulo de dona. sed nunquid sententia poterit unus ex litigantibus compelli, & obligari, ut alteri colligitanti certainam præstet quantitatem, & quandiu, non perterit insingulos annos soluat ad rationem viiiii pro quatuordecim? & pro parte affirmativa in primis facit, quod licita est obligatio, qua quis constingitur ad aliquid faciendum sub poena tam iure canonico .C. dilecti de arbitris .C. suam de poenis, quam ciuili. l. qui fidem. ff. de transactio l. si pacto quo poenam. C. de partis. l. cum pro poenas. C. de dolo, & non solum per contractum, ut præcitat legibus sed etiam per ultimam voluntatem. l. i. C. de his, quæ poenæ nomine. §. ultimo. insti. de lega, & per sententiam arbitri. d. capite. dilecti, & per sententiam Iudicis. d. capite suam.

Secundo debitor non solum teneatur soluere sortem sed etiam interesse quod passus est creditor. l. i. C. de senten. quæ pro eo quod interest, ergo iudex potest condemnare debitorem adsoluendum debitum & interesse. Sed iudex qui profert eam sententiam nihil aliud intendit, igitur id potest optimo iure facere.

Tertio, cui plus licet, quod minus

est, licebit quoque regula cui plus de regulis iuris: lib. 6. sed minus & utilius debitori est, quod condemnetur alternatiue adsoluendum mille vel redditum eorum. donec illa soluerit, quam sim pliciter adsoluendum mille. Igitur si potest iudex coindemnare simpliciter adsoluendum mille, poterit etiam condemnare adsoluendum mille, vel redditum eorum donec illa soluerit.

Pro parte vero negativa facit primo quod census non potest constitui alio modo, quam titulo emptionis, & venditionis, & pecunia præsentis ac numerata. Igitur non potest constitui per sententiam. Secundo quoniam ex contraaria doctrina præberetur occasio, via que facilis aperiret ad extorquendas usurpas. Nam qui vellet mutuare centum mille, vel plura sub usuris, & qui vellet ea sic mutuo accipere facile possent conuenire ut creditor tradat illa debitori, & eum trahat adiuditum, & debitor confiteatur se debere, sed non posse soluere esse que contentum dicat ut coindemnetur ad soluendo ea, vel redditum annum donec illa soluerit.

Tertio non licet dare alteriali quid consistens in numero, pondere, vel mensura, siue mutuare cum pacto penal, quod si non soluerit ad certum terminum soluat al quam poenam, quia id est dare tacite ad usuram, ut sentiunt Bart.

## Liber secundus

& Salicet in l. cum proponas..C.  
de dolo,& ante ipos Inocen.in d,  
capit.suam & latius Ludouii. Ro-  
ma.¶.confi.510.nu.3.ergo&c que ar-  
gumenta in vtranque partem scri-  
bit Nauarrus incomentario re-  
solutorio de usuris nu.99. & 100.  
In eaque difficultate ita distin-  
guit, quod si lis fuit mota super re-  
bus consistentibus in numero,  
12 pondere,& mensura, sententia non  
valeat, si verolis fuerit agitata su-  
per rebus alijs, vim & robur firmi-  
tatis obtineat: diuersitatis que ra-  
tionem inter vtranque speciem  
constituit Nauarrus ipse, nempe  
quod poena pecuniaria imposita  
contra debitorem rerum mutua-  
bilium presumitur adiecta infrau-  
dem usurarum, imposta vero su-  
per alijs minime, nisi adiecta fue-  
rit a solito foenerari iuxta glof.in  
l. poenam. ff.de usuris. Mihī aut  
hæc distinctio sapientissimi Na-  
13 uarri non placet & censeo indis-  
tincte eam sententiae formam vi-  
ribus non subsistere. Principio mo-  
uor ex eo quod sententia deberet  
esse conformis libello.capit.cum  
super de causa possessio. & pro-  
priet. capit. licet Hely de Symo-  
nia.l.vt fundus.ff.communi diui-  
dendo. Antoni. Guiber. const.lib.  
quæstio.iuris capit.9.nec excede-  
re potest natura iudicij & actionis  
propositæ argumēto tex.yn.l.cum  
res.C.de probatio. & eorum, quæ  
ibi notar Bal.& Bellamera consi.  
3.columna.¶.Cæsar contar in.l.v-

nica.C.si demomentanea possesio  
fuerit appella.quæst. 15.num.39.  
sed in libello creditor non posset  
intendere actionem aduersus de-  
bitorem vt soluat mille sibi debi-  
ta vel redditum annum: igitur  
nec iudex poterit in eum modum  
debitorem condemnare.

Secundo celebre nostrum inter-  
pretum placitum est, dationis quā  
titatis adiectam poenam contine-  
re usuræ præsumptionem ex l.ro-  
gasti.¶.si tibi ff.si certum petat.&  
scribunt autores plurimi, quos per  
censiū sigillatimi l.1. cap.10.dum  
tractareni an comissi pactum adij-  
ci valeat contractui censuali sed  
in specie proposita adiicitur poe-  
na dationi quantitatis. Igitur non  
posse imponi per sententiam af-  
firmandum est.

Tertio lucrari aliquem cum alte-  
rius iactura, ipsa quoque natura  
vetat. l. nam & hoc natura. ff. de  
condictioni.in debiti.l.iure natu-  
ra. ff. de regulis iur. reg. locupleta  
ri eodem tit.lib.6.sed creditor per-  
cipiens redditum ex ea sententia,  
luctum reportat cum debitoris in  
commodo & iactura: igitur talis  
sententia viribus non subsistit.

Quarto ybi ex mora creditoris ius  
non est factum deterius, vel quia  
nullum damnum potest moram  
sensit, neque lucrari desit, debi-  
tor non tenetur, neque condem-  
nari pot ad aliud, quam adsortem  
vel factum principale l.& si post  
tres.8. ff.si quis caut.ybi iuris Con-  
gaus

gauius sic scribit. Et si postres aut quinque, plures ve dies quam iudicio sibi se reus promisit, secum agendi potestatem fecerit nec actoris ius ex mora deterius factum sit. Consequens est dici defendi eum debere per exceptionem & ibi omnes. l. si ita quis. §. seia. ff. de verbo. obliga. Frá ciscus Hotoma. in disputatione de mora, pagina nūhi. i; 8. Iacobus Cu ia. in. l. 84. ff. de verborum obligatio. igitur obdillatam solutionem eiusque tardationem iudex non poterit condemnare debitorem, vt quandiu non soluit summam principalem, præstet creditori annuam quantitatem, si eius nihil interest, vel ex damno emergenti, aut lucro cessanti. Et accedit quod iam hodie pœna conuentionalis quam secure inquantacunque, summa exigi posse. Inocentius tradidit in capite sacro de sententia excomuni. non debatur, nec propter, nisi quatenus interest. Math. de afflictis decisione Neopoly. 135. Auenda. in dictionario verbo pœna coniunctional. Ioannes Guti. de iuramen. confirma. 1. part. cap. 36. nume. 10.

14 Neque obstat si dixeris, iam interesse creditoris cum si statim soluisset debitor faciliter negotio potuisset dare ad censem redimibilem quoniam id interesse non est considerabile: omnes enim Theologi & Pontificij authores duplex solum considerant interesse. Vnum damni emergentis, alterum

lucri cessantis. Michael. de Pala: in praxi Theologica. lib. 4. capit. 4. Borgn. Caualca. decis. Fluizanensi. 3. nume. 32. Saravia in instructione mercatorum capit. 10. & 11. Pro quibus est textus in l. 2. in fine. ff. de eo, quod certo loco. l. si mulier. §. rerum amotarum. ff. terum amo. l. hæredes. §. si in certi ff. familiæ eries cū. l. 3. §. qui de se pulchri. ff. de sepul. violato. Hoe autem interesse non est damnie mergentis, sed nec lucri cessantis quoniam id dum taxat habet locum in solito negotiari redditum vero anuuorum emptio non potest dici negotiatio, alioquin homo solitus dare ad centum mutuando pacisci posset certam quātitatem ad rationem vnius pro quatuordecim quādiu solutio tardatur, quod ipse perquam falsum esse mihi persuadeo. Etenim omnes in hoc proposito solum considerant negotiationem alicuius mercantia, quæ, & periculis, & expensis, laboribus que sit exposita. Contra. de contracti. quest. 30. conclu. 4. Anania in. capite. conquerustus de usuris. Adrianus in. 4. de interesse versi. quia trahatum est. Ang. verbo usura. 1. §. 16. Rebuff. in. l. vnic. C. desenten. quæ pro eo quod interest. glo. ultima numer. 13. & 14. Benvenus. Stracha. de contracti. Mercato. 4. part. num. 2. & 3. Palacios Rubios in. capit. per verstras de donationibus interiurium & vxorem notabili. c. in principio Z 5 nume.

## Liber secundus

num.5.& 10.& 5.2.cum alijs.Palatio & Sarauia.locis relatis superius.Don Ludoui.a Peguera decisio numeri minalium cap.33. Gutierrez de iuram.1.part.cap.2. numero.5.Rolan.a Valle consi.35.numero. 4. & 13.volumine.1.Qod cum non adsit in ea,de qua tractamus, quæstione,non posse id lucrum exigi, per quam manifestū est,& accedit quod greuissimi authores censuerint,lucrum cessans nec exigi nec inconuentionem deduci posse.Equorum numero fuit Scotus.in 4.distinctione.15.quæst. 2.Durandus in.3.sententiarum.d. 17.quæst.2.Ino.in capite nauiganti de vñuris & D.Thomæ ascribit sequutus eam opinionem Dominicus de Soto.lib.6.de iusti.& iure.quæst.1.arti.3.Ioannes Andreas in d.capit.nauiganti & Antonius in.c.salubriter eodem tit.

Nec obstat sententia Pauli Castrē si in.l.diuortio.ff.soluto matrimonio scribentis quod vbi quis habet paratam pecuniam ad emendum fundum posset pacisci de interesse lucri cessantis loco fructuū quos ex prædio percipere potuisse quam ius non sit solitus negociaři,quod etiam docuere.Bal.in. l.vltima infine. C. de pactio.hæredita.Ancarra.consi.150. sequuntur Alexand.consi.31.num.3. & consi.200. volu.6. Aymon.consi. 89.colum.vltima.Claudi.de Seyfello.in.d.l.diuortio column.4. Thomas Gramma.decis.103.num.

93.Andr.Barba.Cagno. Couarru. & Ioannes.Baptif Lopus quos refert & sequitur Ioseph.Mascar de probatio.vol.2.conclu.933.num. 24.Nauarrus incommentario resoluto.de vñuris nume.56.quonia sententiam Pauli Castrensis improbat Alexand.in. d.l.diuortio. nume.25.& 26.quia emere fundū non est actus questuarus & notar Bart.in.l.legatis in princip. inpen-nul.quæst.ff.de lega.3.per textū. in.l.si cum villico.ff.de institu.A lexan. sequitur Carolus Ruinus. consi.48.num.3.volumi.5.nec dis-sentiunt idem Ruinus consi.104. nume.3.4.5.6.& 7.volumi.4.Rolan,a Valle.d. consi.35.num. 15. 16.& 17.volum.1.quin imo & Ale-xandro videtur accedere Marcus Anto. Natta. in additio ad eundem Alexa.d. consi.31. volumi.6. Nec mihi vñquam arrisit opinio excellentissimi Pauli Castrensis, quoniam (vt superius tetigi) animaduerti omnes scriptores consentire vt lucrum cessans exigi nō valeat,nisi ab eo,qui soleat questuarium negociationem exercere quod præter authores dinuernato superius ad notarunt etiam A-reti.consi.9.Rui.d.consi.48.vol. 5.& d.consi.104.volumi. 4. Clau-dius testatus esse communem in. d. l.diuortio colum. 3. ad finem, Bart.in.l.vnica num.25.& ibi Cur cius.num.39.C.de senten.que pro eo quod interest,vbi Cagno.num. 36. & 37. quare cum emere fun-dum,

dum, aut domum non sit questua-  
ria negotiatio, authore Bartolo. in  
d. I. legatis, fit consequens Pauli  
Castrensis opinionem sustineri  
non posse, ideo que magis censeo  
ut habens pecuniam paratam, &  
expositam emptioni redditus an-  
nui non possit a mutuantario exige-  
re eam quantitatem, quam potuiss-  
et ex redditibus percipere, nec id  
impactum de ducere.

<sup>15</sup> Quinto expendo pro hac par-  
te responsum Papinia. I. consulti  
in l. i. §. socius. ff. de usuris ibi. Nec  
tamen iuxta iudicij bona fidei recte  
iubebit interponi cautiones, ut si tar-  
dius sententia condonatus paruerit, futu-  
ri temporis pendantur usurae: cum in  
potestate sit actoris iudicatum exige-  
re. Paulus notat: quid enim pertinet  
ad officium iudicis post condemnatio-  
nem futuri temporis tractatus? prout  
legitur in pandectis Florentinis.  
Ex quibus verbis acutissimi inge-  
nij Papinianus haud obscure do-  
cet iudicem non posse debitorem  
condemnare, ut quandiu non pa-  
ruerit sententie, soluat usuras. Quod  
ibi notant glo. Odo fre. Jacob. Bu-  
tri. Bart. Floria. Fulgoſi. & Salice.  
Neque obsunt argumenta incon-  
trarium ex Nauarro proposita,  
quoniam ad primum respondeo,  
licitam esse adiectionem poenae, v-  
bi facta vel dationi speciei appo-  
nitur, non vbi dationi quantitatis,  
ut ex pluribus scripsi lib. i. capite.  
io. quare cum inproposito poena  
quantitatis dationi adiiciatur, fit

consequens, ut sententia viribus  
carere debeat, vel secundo respon-  
deo poenam dum taxat admitten-  
dam esse, quatenus interest, siue  
insententia contractu ve appona-  
tur, & cum nihil in nostra specie  
creditoris interesse supponamus,  
plane locum pena non potest obti-  
nere. Tertio quoque responderi  
potest, quod cum talis adiectio pœ-  
nae moram & tardationem debi-  
toris futuram respiciat, ad illam iu-  
dex condemnare non posset, quia  
tractatus futuri temporis, non spe-  
ctat ad iudicem. Ut bellissime re-  
pondit Papinia. I. C. in. d. l. i. §. so-  
cius. ff. de usuris.  
Secundum argumentum facili ne-  
gotio dilui & profligari potest, si  
consideres iuxta speciem relatam  
superius nos agere, an vbi de præ  
senti nihil interest creditoris, iu-  
dex possit illum condemnare, ut  
quandiu fortis non soluerit, sol-  
uat usuras legitimas illius. Ideo-  
que argumentum vim non habet.  
Quod si interesset creditoris, id-  
que petitum esset, negari non po-  
test, quin iudex posset condemnare  
debitorem ad interesse. Futu-  
rum autem interesse post senten-  
tiā iudicio suo & condemnatio-  
ne non posset iudex complecti ut  
superius demonstravi ex dicto. §.  
socius.

Tertium argumentum fallaci &  
captiosa nicitur assumptione: quo  
niā re ipsa perpensa maturius,  
debitori utilius est condemnari  
solum

## Liber secundus

solum ad mille, quam alternatiue ad mille, vel redditum eorum, quandiu nō soluerit. namque sors remanet semper debitori integra persoluenda, illa que manente premitur onere singulis annis prestandi redditum, quod laborem, damnum, molestiam, & diminutionem infert patrimonij, præser-tim quod vix, aut nunquam redi-mi soleant redditus huiusmodi. & licet admitteremus eam formam sententiæ debitori utilem esse, nō tamen sequitur ex inde licitam & iustum esse.

16 Ulterius libet inquirere, an transactione valeat census constitui? fine enim Ticium discedere a lite mota aduersus Mævium ob certam pecuniæ quantitatem, quam Mævius ad manus paratam non habebat, sed quandiu non solueret in vim census se præstaturum annuam pensionem ad rationem vnius pro quatuordecim Titio promisit, dubium est, an ex eo contractu a Mævio Ticius valeat annuas pensiones exigere, isque contractus census nomine, re & substantia continetur? In quo si Aymonis Sauilliani. d. consi. 217. numer. 4. & Follerij. d. verbo huiusmodi census super rebus nume. 66. opinioni assentendum est, censum transactione constituiposse respondendum erit, sed qui animo percurrit nostras de censu traditiones, dicet nos Aymoni & Follerio consentire non posse. Igi-

tur titulo transactionis censum constitui non posse magis censeo. Nam si solius emptionis, & venditionis titulo census constitui potest, perspicum sit, non posse titulo transactionis, quod autem titulo solius emptionis, & venditionis constituatur, appareat liquido ex traditis superius, & nouissime animaduertit Elbertus Leoninus primarius iuris professor in Academia Louaniensi consi. 52. num. 2. improbans Romanum consilio 302. existimantem censum esse contractum innominatum, do, vt des, esto autem eam conuentione in vim census non valere: valebit ne in vim transactionis? Et valere videtur probari ex textu. in. l. paeto, & in. l. qui fidem. ff. de transactiōnī. l. cum proponas, & l. promisis. C. codem titulo. Vbi transactioni pœnam adiectam valere, & exigi posse iuris Consulti responderunt & Cæfares rescripserunt, & declarat Petrus Velloius lib. i. variorum iuris civilis. capit. 4. cum igitur in pœnam quandiu non soluitur principalis summa, annuæ quantitatis prestatio intrā factio[n]e fuerit apposita, iure considerate videtur dicendum. ipse vero contra putto. Primum quia eius conuentione iustitia pendere solum videbatur ex eo, quod censualem clauderet inse contractum, sed census non est (ut proxime dixi) igitur conuentio iusta non est. Ruris quoniam in ea forma conuentione

uentionis latet mutuum , quippe transigentem fangi potest accepis se pecuniam,& sub usuris mutuali se debitori, ergo non valet. Sed dicit aliquis hanc argumentationem ineficacem esse, quoniam indubitatione proposita videtur actum, ut sortis præstatio, solutio vedebeat semper in libera debitoris potestate manere, nec possit a creditore repeti, quod repugnat mutuo, in quo creditot valet a debitore libere sortem exigere.l.2. ff. si certum petatur, Hieronymus Gabriel. confi. 152. num. 4. & 5.

Nihilominus tamē aduersus eam conuentionem vrget illa ratio, quod usura sit aliquid ultra sorte accipere, siue menstruum, siue annum sit: quoniam usura est quid quid sorti accedit.c. si scneraevis. c. putant. c. plerique, c. usura. 14. quæst. 3. Socinus in Rubrica de usuris. numer. 5. sed ex eo contractu percipitur aliquid ultra sortem principalem, igitur continet usuram, & iniquitatem.

Præterea sæpen numero aduerti, Doctore somnes existimasse exactiōnem annuæ quantitatis licitam esse, propterea quod in censu obcertum pretium ius quoddam constituitur & producitur, emitur & venditur percipiendi annuas præstationes, sed in hac specie nullum ius emitur, nec venditur quoniam pretiū in pecunia numerata præsens nō est. Igitur ea cōuentio iusta non est. Deinde si cōmuni vo-

to iuris professores tradidere legatū annuæ quantitatis in pēnā summæ principalis nō solutę usurā cōtinere (ut superius scripsi). quanto magis dicendum est eam promissionem annuæ quantitatis in pēnam non solutę summæ principalis adiectam transactioni viciōsam esse & inutilē. Denique facit, quod siliqua & iusta est ea forma conuentionis, eo maxime, quod differt alter solutionem & pecunia vtitur aliena, sed ex hoc non potest defendi huiusmodi conuentionis, quoniam cum tempus, & pecunia non recipiant estimatiōnem neque pretium, pro eorum usu nihil accipi potest, aliter usuram contrahi perquam manifestum est. Nec me cōturbat, quod transactioni pēna valeat adiici: & ita quoque quotidiana, & fræquenti praxi receptum sit, quia ut dixi, iam non exigitur, nisi quantum inter isti, vel id locum habebit ubi apponitur simplex pēna simul committenda, non ubi per dinumerationem temporis . Ex his, quæ notant omnes in l. cum stipulati. ff. de verbo. obliga. Quarto videndum est, an si quis mutuauerit pecuniam alteri, & ipse debitor non habens pecuniam <sup>17</sup> præ manibus pro eadem pecunia vendat, seudet insolutum creditori annum censem super eius bonis, valeat is contractus? De qua quæstione recordor me aliquid dixisse libro. 1. capite. 8. sed quoniam

## Liber secundus

niam hic locus videtur esse magis proprius, decreui latius, & vbe-  
rius illam exornare & prosequi.  
Ita que Aymon Craue. d. consi-  
lio. 217. numero. 4. Bertran. consi-  
lio. 91. numer. 7. libro. 3. Paulus Pa-  
risi. consi. 75. num. 33. 34. & 35. volu-  
mi. 4. Tiraque. libro. 2. de retrac-  
etu in fine numer. 137. Foller. in  
prag. Regis Alfonside censi. ver-  
bo huiusmodi census super rebus  
numer. 95. Benedictus Boni. intra-  
cta. decensi art. 25. Redoanus intra-  
statu de rebus Ecclesiæ aliena. Ru-  
brica de constitutio. annuo. cen-  
sum nume. 61. vnanimi consensu  
tradidere eum contractum valere  
& titulo dationis insolutum posse  
censum constitui. Pro quibus po-  
test principio considerari, quod  
subest verum creditum, ideoq; de-  
bet haberi perinde, ac si numeratū  
esset contractus ipsius tempore, ar-  
gumento text. in. l. si prædium. C.  
de euictio. Deinde quia si aliquid  
potest obijci aduersus eum contra-  
ctum, usuræ præsumptio est, hæc  
autem cessat, quia originale credi-  
tum est verissimum, & illud fuit  
incontractu pro vero pretio cen-  
sus appositum. & accedit quod &  
si quam plurimis professoribus iu-  
ris placuerit pactum de retrouen-  
dendo simul cum modicitate pre-  
cij efficere contractum usurariū,  
vt censuere glo. Ponor. & Anania  
in. c. cōquestus devuris. glo. Inno.  
Hostien. Ioan. And. Antoni. Cardi-  
na. Ancharra. & Imola in. c. ad no-

stram de emp. & veditio. Bal. Ful-  
go. & Paul. in. l. emptione. C. plus  
valere quod agitur, & communē  
sententiam esse sunt profensi. Icle  
ph. Maſcar. de probatio. conclu-  
447. volu. 1. Pereira. in. l. si curato-  
rem habens. C. de in integrum ref-  
titu. in. in. glo. sua facilitate. num.  
59. versi. tamen hæc duo non tan-  
id locum habet vbi pro creditoda-  
tur aliquid insolutum, quia tunc  
modicitas precij & pactum de re  
trouendendo non arguuntcontra-  
ctum simulatum & usurarium, vt  
consuluere Fulgo. consi. 134. col. 2.  
Deci. consilio. 167. colum. 2. & 3. &  
consilio. 18. colum. 2. & consi. 308.  
numer. 4. & 5. Iasson. consi. 151. vo-  
lum. 4. Corne. consi. 133. volumi. 1.  
Paris. consi. 81. numer. 30. libro. 2.  
Cagnol. in. l. 2. C. de pactis inter ep-  
torem, & venditorem numer. 54.  
Tiraquel. de retractu conuentio-  
nali in prefatio. nume. 27. Hæc ta-  
mè consideratio pro Parisio & re  
liquis parum mometi habet, quo-  
niā receptius, & verius est pa-  
ctum de retrouendendo cum pre-  
cij modicitate, (nisi alia concur-  
rant, non efficere contractum si-  
mulatum & usurarium, vt scripse-  
re plurimi quos retuli lib. 1. capit.  
6. versiculo partem autem negan-  
tem: & dationem insolutum in  
hac specie conuenire cum em-  
ptione & venditione voluere Ange.  
consilio. 243. in fine. Imola con-  
silio. 98. colum. vlti. versiculo. pre-  
terea dicta ad iudicatio, & consi-  
sequi-

sequentis colum. 2. versi. quintum dubium. Barba. consilio. 51. lib. 1. Parisius consi. 54. numer. 82. lib. 1. Denique facit, quod mutuum odiosum est, & tamendebitum ex alia quamcumque causa transfundi potest in mutuum. l. si quis nec causam. l. certi condicō. s. de posui. l. quod si ab initio. l. rogasti. l. singularia. ff. si certum petatur. igitur vbi verum & indubitatum creditum subest habens notorium primordium veritatis, nihil obstatre potest, quo minus transfundi possit in censem, sed quamvis Ay monis, Bertrandi, Parisij aliorum que authoritas & superiorum argumentorum pondus sufficere videantur, ut ipse huic sententiae sponte & iucunde consentirem: tamen cum veritati magis quam authoritati & praejudicatae opinione sit cendum, audebo libere contrariam sententiam esse probabiliorem profiteri, rerum enim veritas, & doctrinæ estimatio non ex numero authorum sed ex ratione ipsa metienda est, quod pulcherrime Iustinianus Imperator ostendit in. l. i. circa medium versi. sed neque C. de veteri iure enucleando. ibi sed neque ex multitudine authorum quod melius, & aequius est iudicatore: cū posset vnius forssan, & deterioris sententia, multos, & maiores aliqua in parte superare. text. in capite. i. de his, que sunt amiori parte capituli. ibi nisi a paucis, & inferioribus aliquid ratio-

nabiliter obiectum fuerit & ostendit. l. ob carmen in fine. ff. de testibus ibi non enim ad multitudinem respici oportet, sed ad sinceram testimoniorum fidem, & testimonia quibus potius lex veritatis assistit. textus in capite. Nicena. 31. distinctione. vbi Tota Synodus laudavit sententiam vnius Phantocij vbi glosa dicit quod unus potest contradicere toti uniuersitati, si habeat rationabilem causam. Hinc I.C. in l. quod dicitur. s. ultimo. ff. de impen. in rebus dotali. factis Marcelli fuit opinionem amplexus licet plerique contrarium tenebrent, & in. l. Plautius in principio. ff. ad legem Falcidiam. Paul. I.C. sententiam vnius Calsij prætulit opinioni, Atti heini Neruæ & Sabini. Igitur quod datione insolutum non possit census constitui, primum sic probo. Census solo titulo emptionis, & venditionis constituitur, ut iam dixi, sed datio insolutum, non est emptio. & venditio. l. ultima. ff. quibus ex causis in possessio. eatur. ibi is, qui rem permutatam accepit emptoris similis est. Item is qui rem insolutum accepit.

Quibus verbis Vlpianus simile est emptioni, & venditioni est datione insolutum dixit: ergo non est emptio & venditio, quoniam simile non est idem. l. quod Nerva. ff. depositi. text. in. l. si prædium. C. de euictio. vbi Antoni. Imperator, vicem emptionis habere dationem

## Liber secundus

tione in insolutum rescripsit. l. a. pud Celsus. §. si quis autem versi autoris autem dolus ibi sed hoc in emptore solo seruabimus. item in eo, qui permuttererit, vel insolutum accepit, item in similibus, qui vicem emptorum continent. l. Senatus in principio ibi. quamvis non ut vendat, derri xerit, sed ut exsoluat. ff. de leg. i. quibus verbis videtur interridatione insolutum non esse emptionem, & venditionem. Ideo in materia statutaria, & qualibet alia, quæ sit proprie vere stricteque accipienda, dispositione de emptione, & venditione loquente non continetur insolutum datio, Speculator in titulo de emptione, & venditione. §. nunc dicendum. 2. versi. sed pone statutum & ibi Ioan. Andr. Alberi. in. statu liberi. §. quintus. ff. de statulibe. Felin. in capite ultimo numer. 7. de accusa Areti. consilio. 125. numero. 3. Guido Papæ decisione Delphi. 257. infine. lasson. consilio. 150. numer. 2. libro. 4. Parisi. consilio. 82. numer. 16. 17. & 18. volumine. 3. Montal. in. l. 13. verbo per otra here dad. in fine titulo. 10. libro. 3. fori. Castillo, verbo vendida in principio, & Palacios Rubios numero. 23. in. l. 70. Tauri. Tiraque. de retracci. Lignagier. §. 1. glo. 14. Ioseph. Ludoui. decisio Petusi. 60. numer. 1. Parladorius rerum quotidiana cum capite. 3. §. 2. numer. 30. resoluens ex datione in solutum gabellam non deberi. igitur datio-

ne insolutum non potest consti tui census. Sed obiectet aliquis, argumentum in efficax esse, quoniam cum sal tim datio in solutum emptioni, & venditioni similis sit, admittendum est, illa censum constitui posse. ipse tamen obiectionem frag lem, & infirmam esse duco, & quia ad tollendam consequentiam sufficit dare instantiam, illam assigno. Permutatio similis est emptioni & venditioni. d. l. a. pud celsus. §. si quis autem. ff. de doli mali, & metus excep. l. eleganter. fr. de pignera. actio. l. vltima. ff. quibus ex causis in possesio eatur, & tamen per mutatione censum creari posse nullus unquam dixerit. Ideo que verisimum est data specie non resultare cen siticum contractum, vt etiam scribit Petrus Rebuff. in commenta ad constitutio. Gallicas. tracta. de constitu. reddi. articulo. 1. glcsa re ferens pluribus arrestis in regno Franciæ ita fuisse diffinitum. Secundo census non potest crea ri nisi contemporaneæ formatio ni contracces interueniat pecunia numera ta, quæ vere, & integre tradatur venditori, non solum post Pij Quinti proprium motum de forma creandi census, secundum quem proculdubio datione in solutum censas creari non pos set, sed iuxta Martini Quinti, & Calixti Tercij extrauagantes con stitutiones: sed ubi ius percipiedi annuam

annuam pensionem datur insolutum, pro quantitate antea debita non interuenit, neque traditur pecunia numerata, igitur datione insolutum non potest constitui cēsus, & quoniā tota vis huius argumentationis, imo & totius difficultatis videtur consistere in probanda minore propositione: libet in eo aliquantulum immorari. Igitur si consulere velimus Martini quinti extrauagātem, quæ prima est de emptione & venditione, inter communes ita se rem habere, facili negotio deprehendemus. Ait enim sic Martinus quintus. *Ipsi venduori tunc integraliter in pecunia numerata solui consueuerant.* Pro quorum verborum in dictione animaduerto fere omnes authores in eam partem consensisse, ut conditiones propositæ in parte eius textus narratiua, tanquam approbatæ & requisitæ a Pontifice Maximo sint necessaria ad iustitiam census. Quod cum ita sit ex illis verbis constat apertissime tempore quo census creatur necessum est integre pecuniam numerari & tradivéditori. Quid enim aliud significare possunt illa verba tunc integraliter in pecunia numerata solui consueverant, quam cum redditus annui ius constituitur, interuenire debere præsentiam numerationem que pretij. Vnde Iacobus Piçarro extrauagantem Calixti tertij

sic sumat, annuus redditus situit super domibus, aut prædijs certis expressis in contractu, ex quibus deductis sumptibus solitus sit percipi annuatim, & qui extingui speratur totaliter. Sequuta redemptione, vel prediorum omnimoda assolatione licet enim potest pro competeti pretio integraliter numerato depræsenti. si in eodem cōtractu detur vendenti facultas, & fabor redimendi in solidū, aut pro rata partis venditæ ab eo. Qua summa Piçarro mentem Pontificum cōplexus apertissime ostendit ad cēsus validitatem & substantiam esse necessarium, vt tempore quo fit contractus pretiū sit præsens actu numeratum, & integre acceptum a venditore, quod utique videtur agnouisse Paul. Parisi. d. consil. 75. num. 33. ibi *Ex quibus inseritur quod non sumus in sola confessione crediti facti, in qua forte non loquuntur bullæ prefatae.* Hoc idem expressè voluit Bartholomeus Carraça olim Toletanus Archipræsul in summa Cōciliarū referēs cōditiones illarū extrauagatiū Nauarrus in cōmētario resolutorio de usuris notabi. 22. n. 78. expressius idē Piçarro ad statutū de Gualdupeglo. y futuros in illis verbis & hoc apertius probatur exnotatis per Abbatē & cōmuniter Doctores in c. in ciuitate de usuris, vbi omnes Doctores cōmuniter tūc redditus venditionē credunt

Aa lici-

## Liber secundus

licitam quando bona super quibus imponuntur sunt de praefenti ipsius imponentis, & pretium est praesens, & ius reddituale, & emitur est etiam praesens. Quae verba sunt digna priuata quadam animaduersione. Is enim author quem virum timoratæ conscientiae appellauit eius pater Grego. Lopez in l. penulti. glosa. a censo ad finem titulo. 8. partita. 5. proficitetur esse commune placitum professorum iuris Pontificij, ut in censu triplex requiratur presentia bonorum in qua pretij, & iuris ipsius redditualis. Si ergo haec nostra sententia communis est, illam mihi hominum animis inferere contendenti nemo dabit vitio, quod a Parisio, Aymone, Bertrando & alijs disenserim, magisque probauerim datione insolutum censum constitui non posse. Hoc etiam expresse docuit Maurus Antonius Berarducius in summa corona confessorum, titulo de usura circa contractus censuales, pagina 288. ubi sic scribit, sexta ut census ematur pretio iusto, ut possit ascendere usque ad quatuordecim pro centenario, & pretium soluat in pecunia numerata tempore contractus. Hoc idem voluit Michael de Palacio Theologus eximus hac tempestate in praxi Theologica de contractibus & restitu. lib. 4. cap. 6. pagin. 311. colum. 1. sic scribes. Itemque quod

pecunia sit numerata necessaria est conditio venditionis contractui & pagina. 309. & 310. in hæc verba. Quarta autem conditio videtur, quod non sit conditio, sed essentia huius contractus censualis, si quidem venditio duplum celebratur, vel in diem, vel numerata pecunia. Vnde etli ad essentiam venditionis non spectet vendere hoc vel illo modo, quia utrovolueris vendere modo, vera venditio celebratur, ut diximus in lib. 2. caterum contractus hic censualis, quæ est venditio de praesenti, non in diem, si quidem ab hora initi contractus, iam constituens censum manet debitor solueendi celus. Ideo necesse est, quod pecunia sit praesens, & integra vnde recipiens illam fiat debitor census, alias nullus esset contractus, quia ipse debitor non manebat. Idem voluit Redoanus dict. tractatu de rebus Eccle. Rubri. conditiones, quibus anni census licite emi possunt & vendi. numero. 2. ubi sic scribit. Secunda conditio est. Quod iusto & competenti pretio ematur annuus census, & quo tempore celebratur contractus integraliter numeretur pecunia. Vnanimi ergo consenserunt hæc autores tradunt ad validitatem censualis contractus esse necessariam præsentiam, & numerationem pretij integrum tempore contractus, quibus hac

hac in re maior est ad habenda  
 fides, quam contrarium assuerá-  
 tibus. Magis enim credendum  
 est auctoribus ex professio rem  
 aliquam tractantibus, quam his,  
 qui obiter, & per transenam, aut  
 in seruendo causa Parisi. consil.  
 91. volume. 3. & consi. 110. vo-  
 mine. 1. Aymon. Craueta de an-  
 tiquitate temporum 1. p. nume.  
 56. Barba. in capite. 1. deconstitu.  
 Cagno. in. l. nemo potest nume.  
 8. ff. de regulis iuris. Alciatus de  
 præsumptio. regula. 1. præsump.  
 1. Igitur sit reliquum censum ce-  
 lebrari non posse, nisi pretio de  
 præsenti & numerato, ac proin-  
 de datione insolutum constitui  
 non posse. Quod etiam defen-  
 dit nouissime. Frater Ludou. Lo-  
 pez in suo instructorio negotiā  
 tium libro. 1. capite. 59. de 4. con-  
 ditione census assertens Nauarr.  
 Bartolo. de Medina, Prancis. Gar-  
 siam fuisse in eadem opinione.  
 Nec obstat, quod verum subsit  
 debitum, sive que debeat tradi-  
 tum, & numeratum in ipsa for-  
 matione contractus, quoniā vbi  
 requiritur aliquid vere interue-  
 nisse, fictio, præsumptiove nihil  
 operantur, l. lege Cornelia & ibi  
 Bal. ff. de testam. l. Gallus. §. vidē  
 dum. ff. de libe. & posthum. Ideo  
 que casus fictus non habet locū  
 in statutis in quibus verba pro-  
 prie & vere accipiuntur. l. 3. §. hęc  
 verba. ff. de negotijs gestis. Bart.  
 in. l. 1. §. lex falcidia. ff. ad legem

Falcidi. Iaff. in. l. si is, qui pro em-  
 pto. n. 170. & 171. ff. de vñu capio.  
 Tertio, & ultimo, si in cēlo non  
 esset necessaria numeratio pretij  
 tempore contractus, sequeretur  
 in censu posse haberit fidem de-  
 pretio, consequens est falsum er-  
 go & illud ex quo sequitur. Mi-  
 norem probo, primum aucto-  
 ritate Nauarri. d. n. 78. Michaelis  
 de Palacio. d. c. 6. pag. 309. & 310.  
 & omnium aliorum, qui vt ne-  
 cessariam conditionem exigunt  
 venditori esse tradendum inte-  
 grum pretium. Deinde ratione.  
 Quoniam vbi debitor dilata so-  
 lutione pretij redditum annum  
 pendit creditori, procul dubio ip-  
 se creditor percipit merum lu-  
 crum, hoc autem non permittit  
 ergo nec licebit in censu ha-  
 bere fidem de pretio.  
 Rursus annua pensio respondet  
 pretio illique proportionatur, &  
 commensuratur, respectuque il-  
 lius præstatur. Igitur vbi nullum  
 est, nec fuit pretiu, nulla pensio,  
 nullusq; redditus esse potest. De  
 niq; rationi iustitiae, & æquitati  
 repugnat, vt eius, quod quis non  
 accepit redditu exsoluat, igitur  
 in censu haberit non potest fides  
 de pretio. Ergo requiritur specia-  
 tim in hoc contractu ex natura rei  
 vera pretij numeratio contépora-  
 nea formationi contractus, ac  
 proinde non poterit titulo da-  
 tionis in solutum cōfici: Cui sen-  
 tentia propria iudicant argumē

Aa 2 tacon

## Liber secundus

ta contraria. Non primum, quod fingatur numeratio propter originem veritatis, quoniam ut resoluta, in censu est necessaria vera, & realis solutio pretij in rem debitoris tempore contractus, ideo que fictio locum habere non potest nec secundum, quod cesset usuræ presumptio, quia cum primordialis contractus ipsius natura reluctetur, parum prodesse potest ad sustinendam eam formam conventionis cessare usuræ presumptionem.

Nec tertium, quia iam respondi, quoad pactum de retrouendo simul cum modicitate pretij non differre dationem insolutum ab emptione, & venditione.

Neque etiam obstat quartum argumentum, quippe de mutuo ad censem saltim in proposito non valet argumentum, & ratio differentia est, quia mutuum ad sui validitatem & originem non exposcit, nec desiderat rei mutuatè presentiam, & actualem traditionem, ex his, quæ scripsere Doctores nostri in l. 2. §. 1. ff. si certum petatur: censis vero origini & nativitati repugnat fieri, non praesente, & numerata pecunia. Ideoq; licet debitum ex alia causa transfundit posset in mutuum, non tamen in censem. Ex quo respondi inutili esse contractum, quo ob æs alienum contractum a tertio, se quis obligauit ad redditum annuum quoniam cum nihil acceperit,